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Abstrakt:

S různými geomorfologickými pojmy se setká každý z nás, je tedy nutné, aby

každý člověk znal alespoň základní geomorfologické pojmy. V českých školách je

geomorfologie vyučována v rámci hodin zeměpisu. Tato práce studuje geomorfologické

pojmy v českých středoškolských zeměpisných učebnicích. Cílem bylo zhodnotit

učebnice z hlediska kvantity, ale i kvality výskytu geomorfologických pojmů. Byly

vybrány knihy různého zaměření i stáří od roku 1989 určené pro různé typy středních

škol. Knihy byly hodnoceny na základě několika kritérií, následně byla provedena

jednoduchá statistická analýza. Výsledky práce mohou pomoci středoškolským

učitelům rozhodnout se, jakou učebnici použijí pro výuku geomorfologie.

Klíčová slova: geomorfologické pojmy, učebnice, hodnocení.

Abstract:

With a various geomorphological terms meets each of us, for everybody it is

good to know at least a basic geomorphological terms. In Czech schools

geomorphology is taught in geography. This work studies the geomorphological terms

in Czech secondary school geographical textbooks. The aim of this work was to

evaluate textbooks in terms of quantity, but also quality of geomorphological terms.

Selected books were from year 1989 till today, had different topics and they were

designed for different types of secondary schools. The book evaluation was based on

several criteria, subsequently was made a simple statistical analysis. The results of the

work can help middle-school teachers to decide for the right textbook used for teaching

geomorphology.

Keywords: geomorphological terms, textbooks, evaluation.
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1. Úvod

Důvodem pro vybrání a následné napsání této práce bylo autorčino studium

zaměřené na vzdělávání. Autorka nechtěla vytvořit jen vědeckou práci, kterou by mohl

využívat obecný geograf, kartograf a jiní odborníci, chtěla vytvořit práci, kterou by ona

sama mohla využít ve své učitelské praxi a možná pomohla i jiným učitelům při výuce.

S geomorfologií se dnes setká většina lidí na planetě, ačkoliv mnoho z nich netuší, že ji

využívají ve své práci a ve svém životě. Proto se autorka chtěla dozvědět, jaké

informace o geomorfologii podávají české učebnice, které by měly žáku či studentovi

poskytovat základní informace o dnešním světě. Autorka se zaměřuje v této práci na

středoškolské učebnice zeměpisu, které formují fundament vědomostí o Zemi u laické

veřejnosti i u těch, kteří si v dalším životě vyberou studium směřující k vědám o Zemi.

Geomorfologie je samostatná věda zabývající se studiem tvarů, geneze a stáří

zemského povrchu. (Demek, 1987). Obvykle je řazena do souboru geografických věd,

ačkoliv se vyskytuje i jako samostatná věda, která má svůj objekt, předmět, teorie a

metody. Objektem geomorfologie je reliéf povrchu naší planety (georeliéf). Předmětem

je pak řešení vztahů v rámci objektu, tj. vazeb mezi složkami georeliéfu (Demek, 1987).

Horník a kol. (1986) uvádějí, že slovo geomorfologie pochází z řeckého gé – země,

morphé – forma, logos – věda. A definují geomorfologii jako vědu studující reliéf Země

a procesy spojené s jeho vývojem, vycházející z genetického hlediska a tvarů reliéfu

souše a mořského dna, popř. jejich asociace a posuzující z hlediska složitých interakcí

endogenních a exogenních procesů probíhajících v čase. Novější literatura říká, že

geomorfologie je věda o tvarech Země a procesech, které je vytváří (Huggett, 2007).

Stejně jako Horník a kol (1986) používá Huggett (2007) vysvětlení původu slova

geomorfologie a poté tedy geomorfologii nazývá „pojednáním o tvarech na Zemi“. Dále

pak Huggett (2007) popisuje geomorfologii jako studium fyzikálních vlastností

pevninského povrchu Země, jeho reliéfu – řeky, různé druhy elevací, pláže, duny a

bezpočet dalších, přičemž dodává, že jiní sem zařazují i podmořské tvary, i tvary na

ostatních planetách zemského typu. Z moderního Huggetova pojetí geomorfologie

vychází i autorka této práce.
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1.1. Cíle práce

Cílem této práce je zjistit v jakém rozsahu a které geomorfologické termíny se

vyskytují ve středoškolských učebnicích zeměpisu (vč. učebnic pro vyšší ročníky

víceletých gymnázií) vydaných po roce 1989. Za geomorfologické termíny nejsou

považovány pouze názvy částí reliéfu (nížina, hory, vulkán, atd.), ale i vysvětlení

procesů, které se podílejí na vzniku a vývoji tvarů (např. vrásnění). Úkolem bylo

zhodnotit správnost definic a vhodnost výběru daných termínů.

Pomocí jednoduché statistiky byl analyzován podíl geomorfologie (včetně obrázků)

na rozsahu učebnic. Avšak nejde jen o to, zjistit kolik se jich vyskytuje, ale také

zhodnotit jejich kvalitu, tedy zjistit zda jsou vysvětlovány správně a zda odpovídají

daným učebním normám (závazné učební dokumenty, rámcově vzdělávací programy).

Pro ověřování správnosti vysvětlení si autorka zvolila knihu Obecná geomorfologie

(Demek, 1987), která slouží jako vysokoškolská učebnice, přičemž autorka přihlíží i

k pochopitelnému zjednodušování ve středoškolských učebnicích.

Protože středoškolských učebnic je na trhu poměrně velké množství a je tedy

z čeho vybírat, je sekundárním cílem této práce porovnat učebnice mezi sebou a zjistit,

která je z hlediska zpracování geomorfologické části nejvhodnější. Aby autorka měla

srovnání z různých období vydávání učebnic, zaměřuje se na učebnice vydané od roku

1989 až do současnosti. Ze srovnání geomorfologického obsahu různě starých učebnic

bylo určeno, zda se samotné učebnice nějak vyvíjejí a zda reflektují nové poznatky

v geomorfologii a sledují trendy v moderní výuce.
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2. Učebnice

2.1. Podstata a historie učebnic

Učebnice představuje určitý typ knihy či její digitalizované podoby, ačkoliv už se

objevují učebnice mající různou interaktivní podobu. Učebnice představují tedy jakousi

vědomostní základnu, od které se lze posunout k další odborné literatuře. Učebnice je

nejvíce využívána při výuce na určitém stupni školy, čemuž by měla být přizpůsobena

obsahem i formou.

Definice učebnice se v pedagogické literatuře velmi odlišuje, přičemž záleží na tom

v jakých souvislostech je na ni nahlíženo. Např. Tolmáčiová (2000) definuje školní

učebnici jako nejdůležitější učební pomůcku pro žáky a učitele, která představuje

základní zdroj informací ve výuce daného předmětu a napomáhá usměrnit vyučovací

proces. Proti tomu stojí Wahla (1983), který definuje učebnici jako dokument

vycházející z obsahové normy učebních osnov, vymezující a konkretizující obsah a

rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku. Definice

v pedagogickém slovníku se snaží o komplexní představení učebnice - druh knižní

publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou. Má řadu

typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje 1. jako prvek kurikula, tj.

prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání; 2. jako didaktický prostředek, tj. je

informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků (Průcha a kol.,

2003).

Učebnice používali již staří Řekové, Římané, Číňané a mnoho dalších starověkých

národů. Na rozdíl od moderních učebnic, představovaly starověké učebnice pouze

doplněk k ústnímu předávání znalostí. Byly velmi často napsány na hliněných

destičkách, papyru a později i na svázaných svitcích, které by mohly být už nazvány

knihou. První moderní učebnice, v dnešním pojetí, však vznikla až v patnáctém století.

Za vznikem první učebnice a mnoha dalších knih stojí Gutenbergův vynález knihtisku

s vyměnitelnými písmeny. Knihy mohly být tištěny rychleji. Před tímto vynálezem se

knihy dostaly do rukou pouze několika osob, ať už šlo o církevní hodnostáře nebo o

příslušníky velmi bohatých vrstev, částečně toto malé rozmístění knih bylo dáno tím, že

knihy byly ručně psány a pokud už byly tištěny, využívalo se odlitků celých stran, pak

byly velmi drahé. Gutenbergův vynález celou práci zjednodušil, navíc písmena mohla

být používána opakovaně, takže se celá výroba stala levnější záležitostí a to vedlo

k masové produkci knih. Pokud bylo na trhu dostupné větší množství knih, přineslo to
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také zvýšený zájem o vzdělání. Mezi Gutenbergovými knihami byly také učebnice, jako


[…]


Každá kniha má různé zastoupení dílčích částí geomorfologie, ale toto rozvržení není
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ovlivněno výskytem kapitoly o geomorfologii, ani počtem termínů a

geomorfologických stran, jediný vliv na rozvržení podílu jednotlivých

geomorfologických částí na celé geomorfologii mají pojmy vybrané autorem.

Nejčastěji vyskytujícími se pojmy jsou hora, údolí, nížina, pánev, rovina, plošina,

pohoří, vysočina a kotlina, které lze najít v 75 % učebnic. Jde o základní pojmy, které

každý zná, alespoň si to myslí autoři učebnic, protože tyto pojmy jsou vysvětlovány

pouze v malé míře učebnic, ve kterých se vyskytují. Tyto pojmy se také poměrně hodně

shodují s typem prostředí, které je české krajině nejbližší. Nejčastějším typem krajiny u

nás jsou pahorkatiny a vrchoviny (Chalupa P., Horník S., 2005), které též patří k velmi

používaným pojmům. Učebnice neobsahují pouze pojmy, které jsou k nalezení v Česku,

ale také pojmy, které v české krajině nenajde (např. šelf, fjord, korálový útes). Přesto

však je důležité, aby student znal i tyto některé pojmy, neboť v dnešní době není

nemožné, že se s nimi setká. Všechny vyskytující se pojmy odpovídají RVP G, protože

RVP G nespecifikuje žádná konkrétní pojmenování, ale pouze učební oblast, která toho

může zahrnovat mnoho. RVP pro odborné střední školy neodpovídají žádné z pojmů,

protože v tomto RVP se geomorfologie vůbec nenachází jako učivo.

I přes reformu českého školství nelze nalézt téměř žádný posun v jednotlivých

pojmech. Mezi pojmy tedy za 25 let vydávání učebnic docházelo pouze k mírnému

ubývání jejich počtu, do roku 1999 se jich v učebnicích vyskytovalo 132, mezi roky

2000 – 2009 to bylo 128 a od roku 2010 je jich 113). To značí, že jsou kladeny menší

nároky na studenty a tedy celkový ústup kvality vzdělání.
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8. Závěr.

Na základě vyzkoumaných dat (Příloha. č. 1) byly zvoleny nejlepší a nejhorší

učebnice z hlediska geomorfologických termínů. Nejlépe vyhovující podle všech

parametrů jsou Geografie 1 (Demek, J., Voženílek V., Vysoudil, M., 2001) a Přírodní

obraz Země (Štulc, M., Příhoda, P., Srbová, H., 1998). Obě tyto knihy obsahují

samostatnou kapitolu o geomorfologii, mají největší podíl geomorfologie ze všech knih

(okolo 20%), mají všechny typy geomorfologie, obsahují správné definice pojmů a

správnou terminologii (odpovídá RVP, jsou zde základní i rozšiřující pojmy). Jediné

v čem se od sebe tyto knihy liší je kvalita grafických příloh, Geografie 1 má kvalitní

barevné dobře popsané obrázky, zatímco Přírodní obraz Země má nebarevné grafické

přílohy. Jako nejhůře hodnocené knihy dle zadaných parametrů vyšly: Člověk na Zemi

(Bičík, I., Řezníčková, D., 1992), Geografie 2 (Mirvald, S., a kol., 1998), Hospodářský

zeměpis – globální geografické aspekty světového hospodářství (Bičík, I., a kol., 2010),

Hospodářský zeměpis – regionální aspekty světového hospodářství (Baar, V., 2002) a

Hospodářský zeměpis světa (Baar, V., 2007). Tyto knihy nemají samostatnou

geomorfologickou kapitolu, obsahují pouze malý podíl geomorfologie (od 0,20% - do

0,10%), neobsahují všechny typy geomorfologie, neexistují v nich definice pojmů,

z hlediska správnosti terminologie tyto knihy neodpovídají RVP a nachází se v nich

velmi málo pojmů. Pouze Člověk na Zemi odpovídá RVP a lze v něm najít cca 1/3

základních pojmů. Z hlediska kvality grafických příloh jsou tyto knihy hodnoceny opět

velmi špatně, Hospodářský zeměpis světa je nemá vůbec, Člověk na Zemi,

Hospodářský zeměpis – globální geografické aspekty světového hospodářství,

Hospodářský zeměpis – regionální aspekty světového hospodářství mají velmi málo

nekvalitních grafických příloh, pouze Geografie 2 má přehledné barevné obrázky.

Autorka přiřadila k nejhorším knihám ještě učebnici Maturitní otázky zeměpis (Veselý,

R., 1997), která obsahuje faktické a gramatické chyby (nejen geomorfologické) ve velké

míře. V tomto celkovém hodnocení nebyl brán zřetel na to, komu je učebnice určena,

byly tedy porovnávány všechny knihy mezi sebou. Při hodnocení knih určených pro

gymnázia byla vybrána za nejlepší učebnici opět Přírodní obraz Země (Štulc, M.,

Příhoda, P., Srbová, H., 1998) a za nejhorší učebnici Člověk na Zemi (Bičík, I.,

Řezníčková, D., 1992). V učebnicích pro odborné školy vyhrál titul nejlepší učebnice

Zeměpis pro střední odborné školy a učiliště (Holeček, M., a kol., 2004) a nejhorší
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Hospodářský zeměpis světa (Baar, V., 2007). Avšak z geomorfologického pohledu patří

všechny odborné učebnice mezi nejméně kvalitní učebnice.

Po provedení tohoto výzkumu by si autorka pro výuku geomorfologie na gymnáziu

vybrala učebnice Přírodní obraz Země (Štulc, M., Příhoda, P., Srbová, H., 1998) a

Zeměpis v kostce 1 (Kašparovský, 2006), které naplňují podmínky kvalitní učenice.

Obě tyto knihy by autorka pouze doplnila barevnými obrázky tvarů reliéfu, aby si jej

žáci dokázali lépe představit.
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