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Cílem předložené práce bylo zhodnotit vybrané středoškolské učebnice z hlediska kvantity i
kvality výskytu geomorfologických pojmů. K naplnění tohoto cíle použila autorka kvantitativní
statistické metody, jejichž adekvátnost je podle mého názoru diskutabilní (viz dále).

Předložená práce má přiměřený rozsah a logickou strukturu. V úvodní části jsou vysvětleny
základní pojmy jako je učebnice, učební dokumenty, vzdělávácí programy apod. Tuto část pojala
autorka jako kompilaci základních poznatků o dané problematice, a to možná až příliš obsáhlou.
Mnohé z uvedených informací uvedených v této části jsou všeobecně známé a dohledatelné v
dostupných zdrojích, proto si myslím, že tato část mohla být pojata stručněji. Větší pozornost mohla
být naopak věnována metodám analýzy učebnic, případně výsledkům takových analýz a zejména
možnostem aplikace takových metod na vlastní výzkum, který je prezentován v další části práce.

Nevhodnost použitých metod totiž považuji za největší slabinu předložené práce. Přestože
cíl je formulován tak, že zahrnuje jak kvantitativní, tak kvalitativní hodnocení, použité metody jsou
čistě kvantitativního charakteru, zatímco kvalitativní hodnocení v práci chybí. Z práce se sice
dozvídáme souhrnnou informaci o tom, které pojmy byly v učebnicích definovány správně a které
nesprávně, ale toto hodnocení je velmi všeobecné a chybí popis postupu i dílčí výsledky hodnocení
správnosti nebo nesprávnosti pojmů. Z takto neprokazatelného vyhodnocení pak autorka vyvozuje
poměrně závažné soudy o vhodnosti či nevhodnosti jednotlivých učebnic pro výuku.

Ze zmíněného nedostatečného rozboru dosud provedených výzkumů obdobné problematiky
vyplývá i nedostatečná propojenost úvodní teoretické části a následné výzkumné části, pro niž
teoretická část nevytváří patřičnou podporu.

Po formální stránce mám k práci pouze drobné připomínky. Je psána poměrně čtivě a
srozumitelně s únosným (avšak nezanedbatelným) množstvím drobných překlepů a pravopisných
chyb (převážně v interpunkci) a stylisticky nepřesných či nevhodných vyjádření. Použité zdroje
literatury jsou řádně citovány a uvedeny v závěrečném seznamu literatury.

K práci mám dále následující připomínky - drobné a spíše formální:
 Zkratky uvádíme velkými písmeny (např. MŠMT v oddělení 3.1. na s. 18).
 Z popisků obr. 3, 4 a 5 není jednoznačně patrné, že se jedná o počet učebnic, v nichž je

pojem zastoupen. Poněkud matoucí je i rozdělení do třech různých grafů s odlišnou škálou,
které je podle mého názoru neopodstatněné.

 Mnohé z hodnocených učebnic nelze zařadit z hlediska formátu (viz příloha 1) do kategorie
A4 nebo A5, neboť jejich formát vychází z řady B (autorka tyto učebnice nesprávně řadí
mezi učebnice formátu A5).

Za závažnější považuji tyto připomínky k obsahu:
 Geomorfologické pojmy použité v učebnicích pouze jako součást zeměpisného názvu (viz

např. uváděný příklad na s. 25) měly být od ostatních geomorfologických pojmů striktně
odlišeny a je otázka, zda bylo vůbec vhodné takové pojmy do analýzy zahrnovat.

 Při hodnocení učebnic je nesmyslné posuzovat jednotlivě učebnice, které jsou součástí celé
učebnicové řady. To se ukazuje především v případě učebnic, které jsou primárně zaměřeny
na sociální (ale i na regionální) geografii a ve srovnávacím celkovém hodnocení jsou navíc
znevýhodněny také proto, že neobsahují samostatnou kapitolu věnovanou geomorfologii.

 Mnohdy navíc nelze jednoznačně určit co je a co není samostatná kapitola věnovaná

geomorfologii, nehledě na to, že i v kvalitní učebnici může kapitola věnovaná geomorfologii
chybět a přitom geomorfologická problematika včetně terminologie může být na vysoké
úrovni začleněna do jiných kapitol, například regionálně pojatých.

 Hodnotit učebnice podle toho, zda obrázky v nich obsažené jsou barevné či nikoliv může
rovněž vést k nežádoucím dezinterpretacím. Černobílé jednoduché schéma může mnohdy
sdělit mnohem více než nepřehledný obrázek, byť by zářil jásavými barvami.

 Hodnotit povolanost autorů učebnic k psaní geomorfologických kapitol podle toho, v jakém
oboru publikují články v odborných časopisech vedených v předních mezinárodních
databázích je nepřiměřené. Správně definovat a používat geomorfologické pojmy zařazené
ve středoškolských učebnicích by totiž měl umět v podstatě každý, kdo absolvoval
magisterské studium geografie.

 Je vůbec otázkou, jaký význam mají zjištění vyplývající z provedené analýzy, která je
založena pouze na kvantitativních statistických metodách. Podle mého názoru by měla být
analýza tohoto typu založena převážně na kvalitativních metodách a snažit se například o
podchycení hlavních miskoncepcí (mylných předpokladů) při vysvětlování
geomorfologických pojmů.

Autorka si je některých výše uvedených skutečností částečně vědoma a do určité míry na ně
poukazuje v diskuzi. V závěru ovšem tyto skutečnosti nezohledňuje a vynáší podle mého názoru
velmi zjednodušené a přitom dosti závažné soudy o vhodnosti resp. nevhodnosti jednotlivých
učebnic.

I přes výše uvedené nedostatky lze konstatovat, že autorka prokázala dovednost samostatné
tvořivé práce a do jisté míry naplnila stanovený cíl. Proto předloženou bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě. Pro zpracování diplomové práce ovšem doporučuji autorce věnovat
mnohem větší pozornost výběru vhodné metodiky.
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